АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ДЕРЕВНЯ БРЮХОВО» МЕДЫНСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 18.10.2019 г.                          д. Брюхово                                                 № 36

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ БРЮХОВО" НА 2020-2025 ГОДЫ

	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением администрации СП «Деревня Брюхово» от 25.12.2018 г. № 50 администрация сельского поселения
                                                   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить с 01.01.2020 г.  муниципальную Программу "Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Брюхово на 2020-2025 годы" (прилагается).
	2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Брюхово на 2020-2025 годы» мероприятия и объемы их финансирования могут корректироваться с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения «Деревня Брюхово».

           3. Настоящее Постановление обнародовать в установленных местах для обнародования и разместить на официальном сайте сельского поселения «Деревня Брюхово» в сети Интернет.

           4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
СП «Деревня Брюхово»:                                                           В.В. Арчаков

	                                                 Утверждено
                                                                            Постановлением   	Администрации
                                                                  сельского поселения «Деревня Брюхово»
                                                                                                   от 18.10.2019 г. № 36

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ БРЮХОВО» НА 2020-2025 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

	Наименование  Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Брюхово» на 2020-2025 годы» (далее – Программа).

	Ответственный исполнитель
	Администрация сельского поселения «Деревня Брюхово»

	Цель муниципальной программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения «Деревня Брюхово», создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи муниципальной программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями, находящихся на территории сельского поселения при решении вопросов благоустройства сельского поселения «Деревня Брюхово».
- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения «Деревня Брюхово».
- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения «Деревня Брюхово».

	Индикаторы муниципальной программы
(показатели)
	- ликвидировано несанкционированных свалок;
-окос травы;
- количество  отловленных бездомных животных

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020-2025 годы, 1 этап

	Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников

	Общий объем финансирования Программы – 2100 тыс. рублей.
Источник финансирования – местный бюджет
По годам:
2020 год – 350 тыс. рублей.
2021 год – 350 тыс. рублей.
2022 год – 350 тыс. рублей.
2023 год – 350 тыс. рублей.
2024 год – 350 тыс. рублей.
2025 год – 350 тыс. рублей.

	Ожидаемый  результат  реализации Программы
	1. Единое управление комплексным благоустройством территории сельского поселения «Деревня Брюхово».
2. Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.
3. Улучшение состояния территории сельского поселения «Деревня Брюхово».
4. Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения «Деревня Брюхово».

РАЗДЕЛ 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Муниципальное образование сельское поселение «Деревня Брюхово» включает в себя десять населенных пунктов: Деревня Брюхово, деревня Свердлово, деревня Дураково, село Егорье, деревня Водрино, деревня Новая, деревня Павлищево, село Троица, деревня Сазоново, деревня Нероново. Административным центром сельского поселения является Деревня Брюхово.
Населенные пункты сельского поселения «Деревня Брюхово» удалены друг от друга и от центра поселения, имеется значительная протяженность дорог местного и районного значения. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги в настоящее время не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения.
Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий сельского поселения «Деревня Брюхово» обусловлены наличием следующих факторов:
- снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах вандализма.
Существующий уровень благоустройства не отвечает современным требованиям, что является причиной негативного восприятия жителями сельского поселения.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без комплексной системы благоустройства сельского поселения «Деревня Брюхово» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей и гостей поселения.
Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.

РАЗДЕЛ 2. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы.
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения «Деревня Брюхово».
Задачи Программы:
 - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
Сроки реализации Программы. Начало: 01 января 2020 года, Окончание: 31 декабря 2025 года.

РАЗДЕЛ 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.
Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:
-  удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев;
-  ликвидация несанкционированных свалок;
- санитарная очистка территории;
- озеленение;
- благоустройство кладбищ;
- организация работ по благоустройству с участием населения.
Санитарная вырубка зеленых насаждений должна проводиться при получении в установленном порядке разрешений на ее проведение.
В течение 2020 – 2025 годов необходимо организовать и провести:
- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений, местных жителей;
- различные конкурсы, направленные на озеленение улиц и придомовых территорий.
Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий к жилым домам, зданиям, сооружениям, а также к земельным участкам.
Общий объем финансирования Программы составляет 2100 тыс. рублей.

Раздел 4. Нормативное обеспечение
Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства территории сельского поселения «Деревня Брюхово», утвержденные Решением Сельской Думой 27.12.2018 г. № 122.

Раздел 5. Механизм реализации Программы и контроль над ходом её реализации
Реализация Программы осуществляется на основе:
- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами;
- ежегодное предоставление отчетов Сельской Думе о ходе реализации муниципальной программы сельского поселения «Деревня Брюхово».
Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения «Деревня Брюхово».

Раздел 6. Ожидаемый результат от реализации Программы
В результате реализации Программы ожидается:
- привить жителям сельского поселения «Деревня Брюхово», любовь и уважение к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения;
- создать условия, обеспечивающие комфортные условия для работы и отдыха населения на территории сельского поселения «Деревня Брюхово».

                                                                                                                                                                                  Приложение
                                                                                                                                                                          к муниципальной программе
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                                       «Благоустройство территории
                                                                                                                                                                       сельского поселения «Деревня
                                                                                                                                                                          Брюхово на 2020-2025 годы»

 МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ БРЮХОВО НА 2020-2025 ГОДЫ»
                                                                                                                                                        (руб)
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные за реализацию мероприятий
	Источники финансирования
	Сумма расходов (руб.)
	В том числе по годам (руб)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	11
	Вывоз ТБО и ТКО, ликвидация несанкционированных свалок, организация мест сбора ТБО, покупка материальных ценностей и основных средств
	2020-205 г.г.
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	30 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000

	2
	Оплата расходов за потребление электрической энергии на уличное освещение
	2020-205 г.г.
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	2 700 000
	450 000
	450 000
	450 000
	450 000
	450 000
	450 000

	3
	Установка, ремонт и содержание фонарей уличного освещения, покупка материальных ценностей
	2020-205 г.г.
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	240 000
	40 000
	40 000
	40 000
	40 000
	40 000
	40 000

	4
	Окос травы
	2020-205 г.г.
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	150 000
	25 000
	25 000
	25 000
	25 000
	25 000
	25 000

	5
	Проведение субботников, приобретение материальных ценностей
	2020-205 г.г.
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	60 000
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000

	6
	Опиловка и удаление сухостойных,  и аварийных деревьев
	2020-205 г.г.
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	60 000
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000

	7
	Обустройство территории  кладбища, мест захоронения, в том числе воинских захоронений
	2020-205 г.г.
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	90 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000
	15 000

	8
	Реконструкция и ремонт водопроводной сети, колодцев, покупка материальных ценностей и основных средств
	2020-205 г.г.
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	180 000
	30 000
	30 000
	30 000
	30 000
	30 000
	30 000

	9
	Обработка борщевика
	2020-205 г.г.
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	3 000
	0
	0
	0
	0
	0
	3 000

	10
	Установка, ремонт и содержание детских игровых площадок
	2020-205 г.г.
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	30 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000

	11
	Благоустройство зон отдыха, футбольного поля
	2020-205 г.г.
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	30 000
	50 00
	50 00
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000

	12
	Оформление бесхозных объектов на территории сельского поселения
	2020-2025г.г
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	10 000
	0
	0
	0
	0
	0
	10 000

	13
	Лабораторные исследования воды
	2020-205 г.г.
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	30 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000

	14
	Газификация на территории сельского поселения
	2020-205 г.г.
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	150 000
	0
	0
	0
	0
	0
	150 000

	15
	Отлов бродячих собак
	2020-205 г.г.
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	5 000
	0
	0
	0
	0
	5 000
	0

	16
	Составление и проверка сметной документации, изготовление межевых дел
	2020-205 г.г.
	Администрация СП «Деревня Брюхово»
	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	60 000
	15 000
	5 000
	 5000
	5 000
	15 000
	15 000

	ИТОГО:

	Бюджет СП «Деревня Брюхово»
	3 828 000
	615 000
	605 000
	605 000
	605 000
	620 000
	778 000